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charakteryzowało się więc stosunkowo wysokim odsetkiem ludności (udziałem ludności w wieku 15-

64 lata wg poziomu wykształcenia w ogólnej liczbie ludności w tym wieku) z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym (3. pozycja w kraju) oraz wykształceniem gimnazjalnym, podstawowym lub 

niższym (4. pozycja w kraju). Województwo cechował także niski udział osób z wykształceniem 

wyższym – pod tym względem zajmowało dopiero 14. pozycję. Należy jednak zaznaczyć, że zarówno 

liczba, jak i udział osób z wykształceniem wyższym w województwie stale wzrasta – w latach 2008-

2017 w obu aspektach odnotowano ponadprzeciętnie duży wzrost (4. pozycja w kraju). Widoczne są 

znaczne dysproporcje w poziomie wykształcenia między ludnością miejską i wiejską (na niekorzyść 

ludności wiejskiej). Osoby z wykształceniem gimnazjalnym, podstawowym lub niższym oraz osoby z 

wykształceniem zasadniczym zawodowym przeważają wśród osób biernych zawodowo (podobnie jak 

wśród zarejestrowanych bezrobotnych) w województwie. 

4. Aktywność mieszkańców w wymiarze społecznym w pośredni sposób wyraża się poprzez 

zaangażowanie w działalność w organizacjach pozarządowych (NGO4). Mieszkańcy kujawsko-

pomorskiego nie wykazują się pod tym względem znaczącą aktywnością na tle kraju. W 2017 r. w 

odniesieniu do liczby mieszkańców region lokuje się dopiero na 15. pozycji. Sektor NGO w 

województwie odznacza się dość dużą stabilnością działania - średni wiek organizacji w regionie wynosi 

14,5 lat, a najstarsze organizacje, założone jeszcze przed 1987 r. stanowią 10% wszystkich organizacji. 

Oznacza to, że na niewielką skalę powstają nowe podmioty, a istniejące są traktowane często jako stałe 

miejsca pracy (na tle kraju ponadprzeciętnie duża liczba osób zatrudnionych w NGO).  

5. Frekwencja wyborcza w kujawsko-pomorskim zarówno w wyborach samorządowych, jak i 

parlamentarnych utrzymuje się na niższym poziomie niż średnio w Polsce, przeciętnie o 2-3 punkty 

procentowe.   

6. Istotnym przejawem aktywności obywatelskiej, zwłaszcza w dużych miastach, jest uczestnictwo 

mieszkańców w tworzeniu budżetu partycypacyjnego (obywatelskiego). Budżet obywatelski stanowi 

wydzieloną część budżetu gminy, o przeznaczeniu której decydują mieszkańcy5. Jest zatem narzędziem, 

które pozwala na budowanie świadomości społecznej i daje obywatelom poczucie, że mają realny 

wpływ na rozwój miasta i swojej społeczności. W województwie kujawsko-pomorskim decyzje o 

wprowadzeniu budżetu obywatelskiego przed 2017 r.6 podjęły 4 miasta: Bydgoszcz, Toruń, Włocławek 

i Grudziądz, a w latach kolejnych także Inowrocław. Miasta te corocznie zwiększają pulę środków na 

projekty budżetu obywatelskiego (miasta będące powiatami grodzkimi wydają kwotę wyższą niż 

wymagane prawem 0,5%) i decydują się na organizację kolejnych edycji. Mimo to, udział mieszkańców 

głosujących na budżet obywatelski jest niski i w 2018 r. we wszystkich miastach kształtował się na 

poziomie poniżej 7% (przy 30% we Wrocławiu i 23% w Łodzi), co wskazuje na ich słabe zaangażowanie 

obywatelskie.  

7. O niskiej aktywności mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego świadczyć może także 

wieloletnia stagnacja w liczbie podmiotów gospodarczych prowadzonych przez osoby fizyczne. W 

2017 r. wartość dla kujawsko-pomorskiego wyniosła 11 podmiotów na 100 osób w wieku 

produkcyjnym, co dawało 12. pozycję w kraju. Tempo wzrostu liczby przedsiębiorstw osób fizycznych 

wpisanych do rejestru REGON zarówno w ujęciu bezwzględnym, jak i w przeliczeniu na 100 osób w 

wieku produkcyjnym jest jednym z najwolniejszych w Polsce. Pod względem wartości wskaźnika liczby 

podmiotów osób fizycznych na 100 osób w wieku produkcyjnym wśród 18 miast wojewódzkich, Toruń 

(14,1) i Bydgoszcz (13,6) zajmują odpowiednio 16. i 18. miejsce w kraju.  

8. W województwie kujawsko-pomorskim liczba osób pracujących według danych GUS7 w 2017 r. 

wynosiła 738,5 tys. osób, co stanowiło 4,8% wszystkich pracujących w kraju. Od 2012 r. liczba osób 

pracujących wzrasta. Warto zwrócić uwagę na niski poziom zatrudnienia w wysoko 

wyspecjalizowanych sekcjach, jak J - informacja i komunikacja, K - działalność finansowa i 

ubezpieczeniowa i M - działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (wartości znacznie niższe niż 

 
4 NGO- ang. non-government organization - organizacja pozarządowa 

5 Kwotę środków finansowych na każdy rok określa Rada Gminy na wniosek Prezydenta, burmistrza lub wójta. Środki przeznaczone na 
realizację budżetu obywatelskiego wynoszą zazwyczaj od 0,5% do 2,0% kwoty wykonanych wydatków budżetowych. 

6 Od 2017 r. budżet obywatelski został wprowadzony obowiązkowo we wszystkich miastach na prawach powiatu 

7 Dane GUS nie uwzględniają pracujących w jednostkach budżetowych działających w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa 
publicznego. 


